CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a

instalação de uma quadra de areia

no Bairro Parque São Lourenço,

equipada para a prática de esportes

como vôlei de areia, futevôlei e

beach tennis, incluindo a instalação

de bancos e um ponto de

hidratação.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal a instalação de uma quadra de areia no Bairro Parque São

Lourenço, equipada para a prática de esportes como vôlei de areia,

futevôlei e beach tennis, incluindo a instalação de bancos e um ponto de

hidratação.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

          A solicitação para a instalação de uma quadra de areia no Parque São

Lourenço vem atender à demanda crescente dos moradores que buscam um

local apropriado para a prática de esportes ao ar livre. A criação de uma quadra

equipada para modalidades como vôlei de areia, futevôlei e beach tennis

proporcionará um espaço de lazer de alta qualidade, alinhado às necessidades

da comunidade local.

         Os benefícios de uma quadra de areia são amplos. Primeiramente, a

prática regular de esportes contribui para a saúde e o bem-estar, oferecendo

uma alternativa saudável e estimulante para o lazer e o exercício físico.

Modalidades como vôlei de areia, futevôlei e beach tennis promovem a aptidão

cardiovascular, a coordenação motora e o fortalecimento muscular, além de

facilitar a socialização e o fortalecimento dos laços comunitários.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3839/2024
16/08/2024 - 08:22
IND 2092/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

          A quadra servirá como um ponto de encontro importante para os

moradores, incentivando o engajamento social e a coesão da comunidade. A

instalação de bancos e um local para hidratação garantirá conforto e segurança

aos usuários, possibilitando que a prática esportiva ocorra de maneira contínua

e agradável.

          A quadra de areia proporcionará uma opção gratuita e acessível para a

prática de esportes, promovendo a saúde, o bem-estar e a integração social dos

moradores e visitantes. Por isso, a proposta se alinha às necessidades da

comunidade e contribui para a melhoria da qualidade de vida local.

          Diante dos argumentos apresentados e da relevância da demanda

expressa pelos munícipes, solicito a consideração e o atendimento a esta

indicação.

          Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 15 de agosto de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3839/2024
16/08/2024 - 08:22
IND 2092/2024